İlahiyat Fakültesi İslam Hukuku Anabilim Dalı Öğretim Üyesi

1 "Onları inandıklarıyla başbaşa bırakmakla emrolunduk" sözü Hz. Ali'ye nişbet edilmektedir. Btk. el-Kâsânî, Alâuddin Ebû Bekr b. Mes'ûd, *Bedâiu's-Sanâi' fi Tertîbi's-Şerâi'*, I-X, Tahkik ve Ta'lik: A. M. Muavvid ve A. A. Abdulmevcûd, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1418/1997, X, 21. Ayrıca bkz. es-Serahsî, Ebû Bekr Muhammed b. Ahmed b. Ebî Sehl, *el-Mebsût*, I-XXX, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut 1409/1989, V, 38, XI, 102, XXIV, 31; el-Merğînânî, Burhânuddîn Ebu'l-Hasen Ali b. Ebî Bekr b. Abdilcelîl, *el-Hidâye Şerhu Bidâyeti'l-Mubtedî*, I-IV, Kahraman Yayınları, İstanbul 1986, I, 214, III, 79, IV, 21, 256.

rına göre, müslümanların kendi aralarında geçerli olan hükümlere nazaran değişik düzenlemeler öngörülmüştür.

Zekerıyyâ, *Mu'cemu Mekâyisi'l-Luğa*, I-VI, Tahkîk: Abdus-selâm M. Hârun, Dâru'l-Ceyl, Beyrut ty., III, 265.

5 İbn Fâris, *Mu'cemu Mekâyisi'l-Luğa*, III, 265.

6 *er-Râğıb el-İsfahânî*, Ebu'l-Kâsim Huseyn b. Muhammed, *Mufredâtu Elfâzi'l-Kur'ân*, Tahkîk: S. Adnân Dâvûdî, Dâru'l-Kalem ve ed-Dâru's-Şâmiyye, Dimaşk/Beyrut 1418/1997, 451.

7 İbn Dureyd, Ebû Bekr Muhammed b. el-Hasen, *Cemheretu'l-Luğa*, I-III, Tahkîk: R. Munîr Ba'l-bekî, Dâru'l-İlim li'l-Melâyin, Beyrut 1987-1988, II, 732; İbn Fâris, *Mucmelu'l-Luğa*, I-IV, Tahkîk: Z. Abdulmuhsin Sultân, *Muessesetu'r-Risâle*, Beyrut 1406/1986, II, 527; İbn Manzûr, Ebu'l-Fadl Cemâluddîn Muhammed b. Mukerrem el-İfrîkî el-Misrî, *Lisânu'l-Arab*, I-XV, Dâru Sâdir, Beyrut 1410/1990, X, 449.

ki hükümlerine bir başkasının şerik kılınması, yani pay sahibi yapılması kastedilmektedir.⁸ Ayrıca şirk küfür (*el-kufr*) anlamında da kullanılır olmuştur.⁹

Mesela İbn Hazm (ö.456/1063), bir müslümanın savaşta gayr-i müslimlerden korkup kaçmasının câiz

23 el-Mâverdi, Ebu'l-Hasen Ali b. Muhammed b. Habîb, *el-Hâvi'l-Kebîr*, 1+I-XVIII+1, Tahkik ve Ta'lik: A. M. Muavvid ve A. A. Abdulmevcûd, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut 1419/1999, IX, 220 vd.

24 İbn Kudâme, Muvaffakuddîn Ebû Muhammed Abdullâh b. Ahmed, *el-Muğnî*, I-XII+2 (eş-Şerhu'l-Kebîr ile), Dâru'l-Fikr, Beyrut 1417/1997, I, 97-98.

25 eş-Şâfiî, Muhammed b. İdris, *Mevsûatu'l-İmâmî's-Şâfiî el-Kitâbu'l-Umm*, I-XV, Tevsik ve Tahrîc: A. Bedruddîn Hassûn, Daru Kuteybe, by. 1416/1996, X, 20.

26 es-Serahsî, *el-Mesûât*, X, 114.

27 el-Kâsânî, IX, 520.

el-Kâsânî, küfrün ilke olarak can ve mal dokunulmazlığını kaldırdığını (*eş-şirk fi'l-asl mubîh*) ifade ederken de küfür yerine şirk terimini kullanmaktadır. *Bedâiu's-Sanâi*, IX, 546.

28 İbn Ruşd el-Cedd, Ebu'l-Velîd Muhammed b.

Ehl-i kitâbın müşrik olarak nitelenebileceğine Nisâ 4/48. ve Mâide 5/73. âyetleri de delil getirilmektedir. Bu hususta bkz. er-Râzi, Fahrüddin Muhammed b. Umer b. el-Huseyn b. el-Hasen b. Ali et-Temimî el-Bekrî, *Mefâtihu'l-Çayb (et-Tefsîru'l-Kebîr)*, I-XXXII+1, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut 1411/1990, VI, 48.

34 el-Kurtubî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed el-Ensârî, *el-Câmi' li Ahkâmi'l-Kur'an*, I-XX, by. ty., III, 67, 68; Ebû Hayyân, Muhammed b. Yûsuf el-Endulusî el-Ğirnâî, *el-Bahru'l-Muhîr fi'l-Tefsîr*, I-X+1, Dâru'l-Fikr, Beyrut 1412/1992, II, 416. İbn Abbâs'ın ehl-i kitâbdan yalnızca harbî olanlarla evlenilemeyeceği kanaatinde olduğu da ifade edilmektedir. Bkz. el-Cassâs, Ebû Bekr Ahmed er-Râzi, *Ahkâmu'l-Kur'an*, I-III, Dâru'l-Fikr, Beyrut 1414/1993, II, 462.

35 er-Râzi, XI, 116; el-Kurtubî, III, 67-68.

kısım sahabiler ile hukukçuların çoğunluğu³⁶ ehl-i kitâbı da müşrik kelimesiyle nitelemeyi uygun bulmuşlardır.

Buna göre hanefîler mecûsileri kitâbî saymazken,⁴⁶ Ebu Sevr (ö.240/858)⁴⁷ ve İbn Hazm⁴⁸ gibi bir kısım hukukçular, başta

412; el-Aynî, Ebû Muhammed Bedruddîn Mahmûd b. Ahmed, *el-Binâye fi Şerhi'l-Hidâye*, I-X, Tashîh: el-Mevlevî Muhammed Umer, Dârü'l-Fikr, by. 1400/1980-1401/1981, IV, 308.

42 Bkz. Ankebût 29/61.

43 el-Aynî, IV, 74; İbnu'l-Humâm, III, 229. Ayrıca bkz. Zeydân, Abdülkerîm, *Ahkâmü'z-Zimmiyyîn ve'l-Muste'minîn fi Dâri'l-İslâm*, Mektebetü'l-Kudus ve Muessesetu'l-Risâle, Beyrut/Bağdat 1402/1982, 11-12.

44 En'âm 6/156.

45 el-Adevî, III, 226; el-Mâverdi, IX, 220; İbn Kudâme, *el-Muğnî*, VII, 501-502; el-Behûtî, Mansûr b. Yûnus b. İdrîs, *Keşşâfu'l-Kinâ' an Metni'l-İknâ'*, I-VI, Âlemu'l-Kütüb, Beyrut 1403/1983, V, 84-85.

46 el-Kâsânî, III, 463-464; İbnu'l-Humâm, III, 230-231.

Burada hanefîler açısından bir gelişkiye işaret etmemiz gerekmektedir. Hanefî hukukçular ehl-i kitâb kavramını yukarıda ifade ettiğimiz üzere bir peygamber ve bir kitâba inanma esasına bağlı olarak tanımladıkları halde, mecûsilerin ehl-i kitâba dahil kabul edilemeyeceği görüşünü, başka delillerin yanı sıra, "...bizden önce yalnızca iki topluluğa kitap indirildi...

48 Bkz. İbn Hazm, V, 413-414; IX, 12-19.

49 el-Kâsânî, III, 465;

50 Mesela bkz. el-Mâverdi, IX, 220, 223-226.

51 İbnu'l-Humâm, III, 231; Heyet (Mevlânâ eş-Şeyh Nizâm ve diğerleri), *el-Fetâva'l-Hindiyye*, I-VI (*Fetâvâ Kadîhân ve el-Fetâva'l-Bezzâziyye* ile birlikte), Dâru'l-Fikr, by. 1411/1991 (Bulak 1310 baskısından), I, 281.

52 Müşrik teriminin kimi zaman kitâbî teriminin mukabili olarak kullanıldığı hususunda bkz. eş-Şirbinî, Şemsuddîn Muhammed b. Muhammed el-Hatîb, *Muğni'l-Muhtâc ilâ Ma'rifeti Maânî Elfâzi'l-Minhâc*, I-VI, Tahkik: A. M. Muavvid ve Â. A. Abdulmevcûd, Dâru'l-Kütübi'l-İlmîyye, Beyrut 1415/1994, IV, 319.

53 İbn Kayyim el-Cevziyye, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ebî Bekr, *Ahkâmu Ehli'z-Zimme*, I-II, Tahkik: Subhî es-Sâlih, Dâru'l-İlm il-Melâyin, Beyrut 1983, I, 10.

eusân, abedetu'l-esnâm ve veseniyyûn (tekili: *veseni*) tabirlerini tercih etmektedirler.⁵⁴ Bu yaklaşımda, karışıklığa ve yanlış anlamalara yol açmama düşüncesinin etkin olduğu düşünülebilir.

54 Mesela bkz. el-Cassâs, I, 455, II, 460, 461, 464; eş-Şâfiî, *Ahkâmü'l-Kur'ân*, I-II, Derleyen: Ebû Bekr Ahmed b. el-Huseyn b. Ali b. Abdillâh b. Mûsâ el-Beyhâkî, Ta'rif ve Takdim: Zâhid el-Kevserî, Ta'lik: A. Abdühâlik, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut 1400/1980, II, 97; *el-Umm*, XV, 325; İbn Kayyim el-Cevziyye, I, 10,11.

55 Mesela bkz. el-Aynî, IV, 314; el-Mâverdî, IX, 225; İbn Kayyim el-Cevziyye, I, 16, 17, 70; el-Behûfî, III, 118, VI, 21.

56 Mesela bkz. ez-Zemahşerî, Cârullâh Ebu'l-Kâsim Mahmûd b. Umer, *Ruûsu'l-Mesâil*, Tahkik ve Dirâse: A. Nezir Ahmed, Dâru'l-Beşâiri'l-İslâmiyye, Beyrut 1407/1987, 389-390; el-Kâsânî, X, 310; el-Merğînânî, I, 219, 220; Sahnûn b. Saîd et-Tenûhî, *el-Mudevvenetu'l-Kubrâ*, I-V (İbn Ruşd el-Cedd'in *Mukaddemât*'ı ile), Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut 1415/1994, IV, 627-628, 630-631, (Eser kapakta İmâm Mâlik'e nisbet edilmiştir); el-Huraşî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdillâh b. Ali, *Şerhu Muhtasari Sidi Halil*, I-VIII (Ali, el-Adevî'nin hâşiyesi ile), Dâru Sâdir, Beyrut ty. (Bulak 1318 baskısından), III, 5, 9, 227, 230; ed-Dimaşkî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdirrahmân el-Usmânî, *Rahmetu'l-Ummu fi'htilâfi'l-Eimme*, I-II (eş-Şa'rânî'nin *el-Mizânü'l-Kubrâ*'sı ile), Matbaatu Mustafâ el-Bâbî el-Halebî, Mısır 1359, II, 113.

57 Mecûsilerin nüfus yoğunlukları konusunda bkz. Buchner, V. F., "Mecûs", *İslam Ansiklopedisi*, Milli Eğitim Basımevi, İstanbul 1988, VII, 445.

58 Mâlik b. Enes, *el-Muvatta'*, I-II, Dâru Sahnûn ve Çağın Yayınları, İstanbul 1413/1992, Zekât 42. Ayrıca bkz. Ebû Yûsuf, Ya'kûb b. İbrâhîm, *Kitâbu'l-Harâc*, Dâru'l-Ma'rîfe, Beyrut ty., 130; Ebû Ubeyd el-Kâsim b. Sellâm, *Kitâbu'l-Emvâl*, Tahkik ve Ta'lik: M. Halil Herâs, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut 1406/1986, 37 (Hadîs no: 78).

59 İbn Kayyim el-Cevziyye, I, 1-3.

60 Bkz. İbn Kudâme, *el-Muğni*, IX, 531-532.

61 eş-Şirbîni, IV, 320.

mektedir. Müşrik teriminin geniş anlamda ehl-i kitâbı da içerdiğini izah etmiş bulunuyoruz. Ancak bunun tersi, yani kitâbî terimiyle müşriklerin de kastedilmesine ilişkin herhangi bir kullanım tespit edemediğimizi belirtmemiz gerekir.

Mü'min bir câriye, hoşunuza gitse bile müşrik bir kadından

62 eş-Şirvânî, Abdulhamîd, *Hâşiyetu's-Şirvânî alâ Tuhfeti'l-Muhtâc bi Şerhi'l-Minhâc*, I-XIII, (*Tuhfetu'l-Muhtâc* ve İbn Kâsım el-Abbâdî'nin hâşiyesi ile), Dâru'l-Kütübü'l-İlmiyye, Beyrut 1416/1996, IX, 272.

63 AbûSulaymân, klasik İslâm hukuk biliminde teorik analizin bulunmayışının *muşrikân* terimiyle tam olarak neyin kastedildiğinin anlaşılmasına yol açtığını ileri sürmektedir. Ona göre söz konusu terime verilen değişik tanımlar kavramsal çatışmalara yol açmaktadır. Bkz. AbûSulaymân, 'Abdülhamîd A., *Towards an Islamic Theory of International Relations: New Directions for Methodology and Thought*, The International Institute of Islamic Thought, Herndon (Virginia) 1414/1993, 27.

Kanaatimizce Kur'an ve Sünnet'te müşriklerle ilgili olarak sevk edilen bütün hükümler bakımından geçerli olacak ortak bir müşrik tanımı ortaya koymak mümkün değildir. Çünkü müşrik terimi sırf fıkıh literatüründe değil, aynı zamanda hem Kur'an'da ve hem de hadislerde farklı kapsamlarda kullanılmaktadır.

64 Bakara 2/221.

65 er-Râzi, VI, 48.

66 Mumtehne 60/10.

67 Bkz. İbn Kudâme, *el-Muğnî*, VII, 500; İbn Kudâme, Şemsuddîn Ebu'l-Ferec Abdurrahmân b. Ebî Umer Muhammed b. Ahmed el-Makdisî, *eş-Şerhu'l-Kebîr alâ Metni'l-Muknî*, I-XII +2 (*el-Muğnî* ile birlikte), Dâru'l-Fikr, Beyrut 1417/1997, VII, 507-508; el-Behûfî, V, 84.

68 Mâide 5/5.

69 el-Mâverdi, IX, 221, XVI, 82; el-Kâsânî, III, 463. Nesh iddiası için ayrıca bkz. İbnu'l-Arabî, Ebû Bekr Muhammed b. Abdillâh, *Ahkâmu'l-Kur'ân*, I-IV, Tahric ve Ta'lik: M. Abdulkâdir 'Atâ, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut 1408/1988, I, 217; el-Kurtubî, III, 67.

70 el-Cassâs, II, 461; el-Bâberfî, III, 228; el-Aynî, IV, 75,76; İbnu'l-Humâm, III, 229.

71 el-Cassâs, II, 462; İbn Kudâme, *el-Muğnî*, VII, 500; İbn Kudâme, *eş-Şerhu'l-Kebîr*, VII, 508.

tutarlı olmaktadır.

Onlara göre kitâbî erkekler de, müşrik olanları gibi, müslüman kadınlar üzerinde baskı kurup, onları küfre zorlayabilirler. O nedenle ateşe (küfre) çağırma, tüm gayr-i müslim er-

72 eş-Şâfiî, *el-Umm*, X, 19. Ayrıca bkz. Ebû Ceyb, Sa'dî, *Meusûatu'l-İcmâ' fi'l-Fikhi'l-İslâmî*, I-II, Dâru'l-Fıkr, Dimaşk 1404/1984, II, 1075.

73 el-Aynî, IV, 75; İbnu'l-Humâm, III, 229; İbn Kudâme, *el-Muğnî*, VII, 500-501; İbn Kudâme, eş-Şerhu'l-Kebîr, VII, 508.

74 İbnu'l-Humâm, III, 229.

75 el-Aynî, IV, 75.

76 eş-Şâfiî, *el-Umm*, X, 18; *Ahkâmu'l-Kur'an*, I, 185-186.

77 Âyetin belirtilen biçimdeki yorumu ve İkrime (ö.105/723), el-Hasen el-Basrî (ö.110/728), Katâde (ö.118/736) ve ez-Zuhrî (ö.124/742)'den nakledilen benzer görüşler hakkında bkz. et-Ta-berî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr, *Câmiu'l-Beyân an Te'vîli Âyi'l-Kur'an*, I-XXX, Dâru'l-Fıkr, Beyrut 1415/1995, II, 515-516.

kekler hakkında geçerli (*muttarid*) bir illettir.⁷⁸ Âyette illet olarak kabul edilen ifadenin, evlilik birliğinde etkin tarafın koca olduğu düşüncesinden hareketle erkeklere hasredildiği anlaşılmaktadır.⁷⁹ Bu yaklaşımda günümüzde de geçerliliğini büyük ölçüde sürdüren sosyal